UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /TB-STC Khánh Hòa, ngày       tháng    năm 2024

THÔNG BÁO

Xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2023

Đơn vị được thông báo: Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Khánh Hòa

Mã chương: 599

Căn cứ Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25 tháng 12 năm 2017 của

Bộ Tài chính quy định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán

năm;

Căn cứ báo cáo quyết toán ngân sách năm 2023 của Ban Quản lý dự án

Phát triển tỉnh Khánh Hòa và biên bản xét duyệt quyết toán ngày 10/5/2024 giữa

Sở Tài chính và Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tỉnh Khánh Hòa;

Sở Tài chính Khánh Hòa thông báo xét duyệt quyết toán ngân sách năm

2023 (không bao gồm vốn đầu tư) của Ban QLDA đầu tư xây dựng các công

trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Khánh Hòa như sau:

I. Phần số liệu:

1. Số liệu quyết toán:

a) Thu phí, lệ phí: Không

b) Quyết toán chi từ nguồn ngân sách nhà nước:

c) Nguồn hoạt động khác:

- Số dư năm trước mang sang: 688.535.830 đồng

- Số thu trong năm:  1.636.617.000 đồng

- Số kinh phí quyết toán:  2.048.916.400 đồng

- Số dư kinh phí được chuyển sang năm sau:  276.236.430 đồng

(Số liệu chi tiết theo Mẫu biểu 1c)

3. Tình hình thực hiện kiến nghị của kiểm toán, thanh tra, cơ quan tài

chính:

Không

4. Thuyết minh số liệu quyết toán:

Kinh phí còn chuyển sang năm 2024: 276.236.430 đồng

III. Nội dung đối chiếu số liệu kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh,

dịch vụ:

- Tổng số thu trong năm:                                                1.079.980.000 đồng

- Tổng số chi trong năm:                                               1.079.980.000 đồng

- Chênh lệch thu-chi:                                                                    0 đồng

(Số liệu chi tiết theo Mẫu biểu 1b)

IV. Nhận xét và kiến nghị:

1. Nhận xét:

- Về chấp hành thời hạn nộp báo cáo quyết toán: Đơn vị nộp báo cáo

quyết toán chậm so với thời hạn quy định.

- Về các mẫu biểu báo cáo quyết toán: Chưa mở sổ theo dõi nguồn trích

kinh phí hoạt động từ các dự án được giao quản lý tại đơn vị và chưa lập các

biểu mẫu quyết toán theo quy định.

- Về chấp hành các quy định của nhà nước:

+ Đơn vị cơ bản tuân thủ chế độ chi tiêu theo định mức và quy chế chi

tiêu nội bộ, tuy nhiên trong năm nguồn thu quản lý dự án được trích để lại không

đủ chi hoạt động do đó đơn vị mượn quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp để chi

hoạt động thường xuyên số tiền 338.021.000 đồng (lương và chi phí ban là

294.921.000 đồng và 20.000.000 đồng đóng góp xã Ba cụm Nam, 23.100.000

tiền xăng xe của CBVC) là thực hiện chưa đúng quy định tại Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế tự chủ tài

chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

+ Đơn vị chưa hạch toán thu, chi từ nguồn thu hoạt động quản lý dự án

được giữ lại cho Ban và chưa thực hiện hạch toán các tài khoản, mục lục ngân

sách nhà nước theo quy định.

- Trong năm đơn vị tạm trích quỹ phúc lợi, tuy nhiên kết thúc năm, nguồn

thu hoạt động quản lý dự án được trích để lại chưa xác định hết các nội dung chi,

vì vậy không thực hiện trích lập quỹ.

- Số liệu quyết toán do Sở Tài chính xác định chênh lệch so với số đơn vị

báo cáo, cụ thể:

+ Chênh lệch tăng số số dư kinh phí chưa sử dụng năm trước chuyển

sang: 8.938.000 đồng;

+ Chênh lệch giảm chi phí ban được trích để lại trong năm: 1.079.980.000

đồng;

+ Chênh lệch giảm số đã chi từ chi phí ban được trích để lại:

1.090.263.000 đồng, trong đó giảm chi từ nguồn kinh phí ban được trích để lại

là 1.079.980.000 đồng và giảm chi kinh phí do thu hồi số kinh phí hỗ trợ công

tác đảng là 10.283.000 đồng;

+ Chênh lệch tăng thu từ nguồn thu hoạt động dịch vụ là: 1.079.980.000

đồng;

+ Chênh lệch tăng chi từ nguồn thu hoạt động dịch vụ là: 1.079.980.000

đồng.

Nguyên nhân:

+ Do đơn vị chưa định khoản và hạch toán tách bạch 2 nguồn thu được

trích để lại và nguồn thu dịch vụ (1.079.980.000 đồng)

+ Đơn vị sử dụng chi thường xuyên với mức 0,6% trên tổng quỹ lương

của đơn vị để chi hoạt động công tác đảng (10.283.000 đồng), nội dung chi

không được quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ, vì vậy đề nghị Ban hoàn trả

kinh phí trên tăng nguồn chi phí Ban.

2. Kiến nghị:

Đề nghị đơn vị nghiên cứu chế độ kế toán theo Thông tư số 79/2019/TT-

BTC ngày 14/11/2019, hướng dẫn chế độ kế toán áp dụng cho Ban Quản lý dự

án sử dụng vốn đầu tư công. Theo đó, hạch toán thu, chi từ nguồn thu hoạt động

quản lý dự án được giữ lại, lập các biểu mẫu quyết toán đúng quy định và theo

dõi chi theo mục lục ngân sách nhà nước.

Hoàn trả kinh phí đã mượn quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp để chi hoạt

động thường xuyên số tiền 338.021.000 đồng

Thu hồi số tiền 10.283.000 đồng đã chi hỗ trợ công tác đảng hoàn trả

nguồn chi phí thường xuyên của Ban.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Ban QLDA CCT Giao thông Khánh Hòa;

- Lưu: VT, TCĐT (NTH).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quốc Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T17:08:35+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Lê Quốc Thành<lqthanh.stc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-10T18:09:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-10T18:09:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-10T18:09:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-10T18:09:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!